
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.069 - EXTRAORDINÁRIO         -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL PMD 08/2024-GUARDA MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

ALAN AQUINO GUEDES, Prefeito de Dourados/MS, no uso de suas atribuições;
Considerando a sentença proferida nos autos do processo de ação civil pública n. 0900030-96.2020.8.12.0002 a qual determinou ao Município  de Dou-

rados que proceda a convocação de tantos candidatos quantos bastarem para o preenchimento do quantitativo mínimo de 200 guardas municipais no seu 
quadro efetivo, na forma do art. 7º, II da Lei Federal n. 13.022/2013, aprovados no Concurso para efetivar a matrícula no Curso de Formação Profissional 
da Guarda Municipal de Dourados/MS;

Considerando o Edital PMD 007/2024-GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 16 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.068 - DOURADOS, MS.

Considerando o Memorando da Corregedoria da Guarda Municipal de Dourados nº 08/2024//CORR/GMD.
Considerando que ocorreu a matrícula de todos os candidatos convocados no edital PMD 07/2024 – GUARDA MUNICPAL.

R E S O L V E:
1. HOMOLOGAR, as matrículas para o Curso de Formação Profissional da Guarda  Municipal dos candidatos relacionados no anexo único deste edital. 
2. O início do curso de formação será definido em edital especifico.
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.
Dourados/MS, 19 de fevereiro de 2024.

ALAN AQUINO GUEDES
Prefeito de Dourados/MS

 
Anexo único

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
148750 Rafael Mello Pippus **138**SSP/MS 113
125599 Rafael Vidmantas Junior **803**SSP/MS 114

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.069 - EXTRAORDINÁRIO                      06.069 - EXTRAORDINÁRIO                      02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024  

EDITAL PMD 09/2024-GUARDA MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

ALAN AQUINO GUEDES, Prefeito de Dourados/MS, no uso de suas atribuições;

Considerando a sentença proferida nos autos do processo de ação civil pública n. 0900030-96.2020.8.12.0002 a qual determinou ao Município  de Dou-
rados que proceda a convocação de tantos candidatos quantos bastarem para o preenchimento do quantitativo mínimo de 200 guardas municipais no seu 
quadro efetivo, na forma do art. 7º, II da Lei Federal n. 13.022/2013, aprovados no Concurso para efetivar a matrícula no Curso de Formação Profissional 
da Guarda Municipal de Dourados/MS;

Considerando o Edital PMD 03/2023 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 28 de dezembro de 2023, ANO XXIII 
/ Nº 6.037 – EXTRAORDINÁRIO - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 02/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 23 de janeiro de 2024, ANO XXIII / 
Nº 6.053 – EXTRAORDINÁRIO - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 03/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 30 de janeiro de 2024, ANO XXIII / 
Nº 6.058 – SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 04/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 02 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.061 – SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 05/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 06 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.063 – SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 06/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 15 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.067 – SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 07/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 16 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.068 - DOURADOS, MS.

Considerando o Edital PMD 08/2024 - GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 19 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.069 - EXTRAORDINÁRIO - DOURADOS, MS.

R E S O L V E:

1. CONVOCAR, os candidatos relacionados no anexo único deste edital, para o Curso de Formação Profissional da Guarda Municipal de Dourados, 
com início em 23 de fevereiro de 2024 às 06h e encerramento previsto para o dia 27 de junho de 2024, que será realizado no Centro Estadual de Educação 
Profissional de Dourados (CEEP), localizado na Rua Francisco Feitosa Sobreira, Jardim Água Boa, n° 355, Dourados – MS.

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Dourados/MS, 19 de fevereiro de 2024.
ALAN AQUINO GUEDES
Prefeito de Dourados/MS

 
Anexo único

Mulheres

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
142593 MARIUZA BENITES BRUM DAMKE **698** SSP/MS 24
145048 LEIDIANE LARSON AGOSTINI **950** SSP/MS 28
125420 GISLAINE FORMENTÃO CABREIRA **898** SSP/MS 29
129996 HILKA MYRLA GONÇALVES MARTINS **349** SSP/MS 30
141431 DANIELLE CRISTINA NEVES NEGRI **229** SEJUSP/MS 31
122902 PRISCILA MEIRELES SANTOS **266** SSP/MS 32
125882 LETICIA DE MOURA SILVA **031** SEJUSP/MS 33

Homens

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
151653 VANILTON VALENZUELA **988** SEJUSP/MS 70
122722 JONATHAN DA SILVA MOTTA **985** SSP/MS 72
139324 JOSUELINO DA COSTA AFONSO **610** SSP/MS 73
124255 KLEVERSON MARQUES DE CARVALHO **051** SSP/MS 77
155728 GERALDO JOSÉ DE FREITAS SANTOS **946** SSP/MS 79
159185 ALBINO MATEUS DOS ANJOS ANDRÉ **038** SSP/PR 81
126274 DANILO DE ARAUJO E SILVA **090** SSP/MS 85
134173 ERICSON SOARES DA SILVA **629** SSP/MS 86

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.069 - EXTRAORDINÁRIO                      06.069 - EXTRAORDINÁRIO                      03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024  

159445 LEANDRO DE ARAUJO E SILVA **631** SSP/MS 87
148833 VALDEVIR FRANCO POLLI **801** SSP/MS 91
123134 SAMUEL MESSIAS PRUDENTE DA SILVA **812** SSP/MS 94
122586 RODRIGO SILVA DALOMBA **604** SSP/MS 96
158250 ELVIS TEIXEIRA SALVANI **345** SSP/MS 97
164952 NEILTON JOSE DE FREITAS JUNIOR **173** SSP/MS 98
125624 PAULO ANDRADE SILVA **730**SSP/MS 104
126531 DERVAL WELLITON GARCIA XAVIER **501**SSP/MS 105
122109 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA **814** SEJUSP/MS 108
124979 TIAGO BRUM RAMOS **737** SESPDS/RN 109
123964 CLEBERTON SANCHES COUTINHO **688** SSP/MS 112
148750 RAFAEL MELLO PIPPUS **138** SSP/MS 113
125599 RAFAEL VIDMANTAS JUNIOR **803** SSP/MS 114

EDITAIS


